REQUERIMENTO DE APLAUSO

REQUERIMENTO visando inserir em Ata

dos Trabalhos desta Casa VOTO DE

APLAUSO ao Centro Social Heliodor

Hesse (CSHH), pelos 55 anos de

relevantes serviços prestados à

população de Santo André e região.

Senhor Presidente

Fundado em 1970, o Centro Social Heliodor Hesse é uma organização sem

fins lucrativos que se tornou referência em trabalhos centrados na família,

desenvolvendo projetos nas áreas da assistência social, socioeducação e

psicotraumatologia e contribuindo para a cidadania e cultura de paz,

Entre suas principais atividades, destacam-se:

• Atendimento técnico social a famílias e/ou indivíduos, em parceria

com a Prefeitura Municipal de Santo André, por meio da Secretaria

de Assistência Social, visando contribuir para a reparação e

minimização dos danos por vivências de violações de direitos,

através do fortalecimento dos vínculos afetivos familiares.

• Acompanhamento socioeducativo a crianças, adolescentes, jovens,

adultos, idosos e pessoas com deficiência, realizado de forma

autossustentável por profissionais da área da pedagogia social,

psicopedagogia e arte educação, com o objetivo de realizar

atendimentos individuais e grupais.

• Atenção psicocorporal a cuidadores e cuidadoras e consultoria em

psicotraumatologia, oferecendo um lugar onde “quem cuida se

cuida”, preservando ou recuperando o ânimo, o bem-estar e a

vitalidade em meio aos desafios profissionais.

• Além disso, o CSHH conta com uma brinquedoteca equipada com

diversos recursos, desde brinquedos a jogos de tabuleiro, com

materiais e texturas variadas, atendendo a todas as idades e

proporcionando atividades cognitivas e lúdicas.

Com sede na Rua Almirante Tamandaré, 570, no Centro de Santo André,

o CSHH é reconhecido por sua atuação ética e comprometida com a promoção da

dignidade humana.

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360033003000390036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Diante do exposto, é justo e necessário que esta Casa Legislativa registre

seu reconhecimento e gratidão ao Centro Social Heliodor Hesse, parabenizando-o

pelos 55 anos de dedicação à construção de uma sociedade mais justa, solidária e

acolhedora.

REQUEREMOS à Mesa, ouvido o Douto Plenário, nos termos e formas

regimentais, que seja aprovado VOTO DE APLAUSO ao Centro Social Heliodor Hesse

(CSHH), pelos 55 anos de relevantes serviços prestados à população de Santo André

e região.

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", 10 de junho de 2025.

Ver. Dr. Fabio Lopes

VEREADOR

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360033003000390036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-06-09T16:39:54-0300

		2025-06-09T16:40:12-0300

		2025-06-09T16:43:00-0300

		2025-06-09T16:47:26-0300

		2025-06-09T16:48:58-0300

		2025-06-09T16:57:50-0300

		2025-06-09T17:01:37-0300

		2025-06-09T17:05:42-0300

		2025-06-09T17:10:29-0300

		2025-06-09T17:14:23-0300

		2025-06-09T17:16:58-0300

		2025-06-10T08:43:34-0300

		2025-06-10T09:04:59-0300

		2025-06-10T09:26:40-0300

		2025-06-10T11:57:50-0300

		2025-06-10T12:06:48-0300

		2025-06-10T12:10:02-0300

		2025-06-10T12:16:38-0300

		2025-06-10T12:27:58-0300

		2025-06-13T11:44:39-0300